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KẾ HOẠCH  

Năm an toàn giao thông 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Cao Lộc về triển khai Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 với chủ 

đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Uỷ ban nhân 

dân xã Thuỵ Hùng xây dựng Kế hoạch năm an toàn giao thông 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và văn hóa giao thông an toàn 

đối với toàn thể cán bộ công chức viên chức và đông đảo quần chúng nhân dân trên địa 

bàn xã. 

2. Hằng năm giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5-10% cả về số vụ, số 

người chết và số người bị thương. 

3. Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra ùn tắc giao thông trên các trục giao 

thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm và không để xảy ra ùn tắc giao thông 

kéo dài. 

II. YÊU CẦU 

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2023. 

2. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và  

người lao động, đông đảo quần chúng nhân dân; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn.  

3. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao 

thông. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Để thực hiện được mục tiêu kế hoạch đề ra, các thành viên Ban ATGT xã và 

các công chức liên quan cần tập trung thực hiện tốt các nhóm nhiệm vụ trọng tâm 

sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 

01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và 

khắc phục ùn tắc giao thông. Tiếp tục kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban ATGT xã đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. 

2. Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách pháp luật và quy định liên quan 

đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm áp dụng kịp thời, hiệu quả các 
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thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn; lồng ghép mục 

tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào các quy hoạch của xã. 

3. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân 

trong việc xây dựng, thực thi pháp luật, cung ứng kết cấu hạ tầng giao thông, 

phương tiện, dịch vụ vận tải và tham gia giao thông; đổi mới công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy 

thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng 

xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, 

nhà trường. 

4. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu 

quả TNGT; cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế thôn, bản, trạm y 

tế; triển khai xây dựng ứng dụng báo thông tin TNGT trên nền kỹ thuật số nhằm 

kịp thời nắm bắt thông tin để xử lý và khắc phục hậu quả của TNGT.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng 

năm của UBND xã theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

2. Ban ATGT xã, các công chức, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn 

chủ động huy động các nguồn vốn hợp pháp khác từ các nhà tài trợ, tổ chức, cá 

nhân theo quy định của pháp luật để thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban An toàn giao thông xã 

- Chủ động theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình triển khai các mặt công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng chống ùn tắc giao thông theo Kế 

hoạch đề ra. Tổng hợp, báo cáo tham mưu UBND xã về những vấn đề nóng, nổi 

cộm, bất cập, đề xuất các giải pháp xử lý kịp thời để chỉ đạo các xã thị trấn triển 

khai thực hiện. 

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các 

Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ như: Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông trong hoạt động vận tải đường bộ; Chỉ thị số 23/CT-TTg về 

tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa; Chỉ thị số 

29/CT-TTg về xử lý phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; Chỉ thị 

số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; 

Chỉ thị số 33/CT-TTg về tăng cường quản lý, lập lại trật tự hành lang ATGT 

đường bộ, đường sắt; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 về việc đẩy mạnh 

triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội 

mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và Chỉ thị số 03/CT-

TTg ngày 16/1/2020 về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 

bia. Định kỳ 06 tháng tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phối hợp chặt chẽ với các công chức liên quan, các thôn triển khai thực 

hiện kế hoạch Năm ATGT 2023. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã tham mưu xây dựng và tổ chức triển 

khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm trật tự an toàn giao 
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thông, bám sát chủ đề Năm ATGT 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn 

hóa giao thông an toàn”.  

- Chủ động phối hợp Công an xã rà soát, khảo sát, đánh giá các vị trí điểm 

đen, điểm tiềm ẩn TNGT mới phát sinh, các điểm bất cập trong tổ chức giao thông 

trên các tuyến đường trọng điểm để đề xuất phương án xử lý kịp thời đảm bảo 

ATGT. 

- Tham mưu triển khai các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy 

Ban ATGT Quốc gia, Ban ATGT tỉnh như: tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT năm 2023”; phát động 

triển khai giải thưởng Báo chí tuyên truyền về ATGT 2023; phát động tham gia 

cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì ATGT” trên mạng xã hội; giải thưởng “Vô 

lăng vàng” năm 2023, ... 

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch năm 

an toàn giao thông 2023;  

- Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023. 

2. Công chức Địa chính- Xây dựng xã 

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật, trọng tâm là Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Luật Phòng 

chống tác hại của rượu, bia, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện việc xóa bỏ các lối đi tự mở 

trái phép qua đường sắt theo Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 

358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức cảnh báo có 

người gác tại các lối đi tự mở qua đường sắt có mật độ phương tiện tham gia giao 

thông lớn có nguy cơ xảy ra TNGT; phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh 

trong công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị xử lý các trường hợp vi phạm về 

quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông theo quy định. 

3. Công an xã 

- Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn 

giao thông theo chỉ đạo của Công an huyện, Kế hoạch năm ATGT 2023 và các kế 

hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và ATGT trên địa bàn. 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật về trật tự an toàn giao thông, bám sát chủ đề của năm “Thượng tôn pháp 

luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, trong đó chú trọng những nội dung 

văn bản pháp luật mới trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường công tác nắm tình hình, xây dựng và triển khai các phương án, 

kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, phân 

luồng điều tiết giao thông; các kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, trật tự xã hội trong các dịp cuối năm, Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Quý 

Mão và các lễ hội đầu xuân năm 2023; các sự kiện lớn, lễ tết trong năm 2023 

- Tiếp tục kiến nghị điều chỉnh, bổ sung các phương án tổ chức, phân luồng 

giao thông, thống kê kiến nghị xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT... phù hợp 

với tình hình thực tế của các tuyến giao thông trên địa bàn xã. 

4. Ban Chỉ huy quân sự xã 
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- Triển khai thực hiện Đề án bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

trong Quân đội giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông để mọi quân nhân, dân quân tự vệ, công nhân viên chức, người lao 

động trong quân đội gương mẫu, tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát, duy trì nghiêm việc chấp hành 

các quy định của pháp luật, Điều lệnh, Điều lệ của quân đội đối với người điều 

khiển phương tiện quân sự khi tham gia giao thông; phối hợp chặt chẽ với cơ quan 

chức năng của địa phương xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao 

thông gây hậu quả nghiêm trọng.  

5. Các trường học 

- Xây dựng kế hoạch triển khai năm ATGT 2023 và phát động “Tháng cao 

điểm ATGT cho học sinh tới trường - tháng 9/2023” trong ngành Giáo dục và đào tạo. 

- Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

ATGT, trong đó chú trọng các dịp cao điểm như: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, 

ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, Quốc khánh 02/9, kỳ thi tốt nghiệp, nghỉ hè... 

6. Công chức Tài chính-Kế toán xã 
- Tham mưu đảm bảo kinh phí theo dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2023 đã được cấp có thẩm quyền giao để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ 

đảm bảo TTATGT năm 2023 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 

2015 và các quy định của pháp luật liên quan. 

- Tham mưu cho UBND xã nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch số 

194/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 

358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về 

hành động thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường 

bộ giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và các nhiệm vụ cấp bách khác 

về trật tự ATGT.  

7. Công chức Văn hoá thông tin tuyên truyền 

- Xây dựng và triển khai thực hiện văn hoá giao thông an toàn theo chủ đề 

Kế hoạch năm ATGT 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn”,  

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền 

lưu động và lồng ghép trong sinh hoạt các thiết chế văn hóa cơ sở về Năm ATGT 

năm 2023. 

8. Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã 

- Tham mưu cho UBND xã, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và công tác 

quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên 

địa bàn.  

- Phối hợp, hỗ trợ các công chức có liên quan trong quá trình triển khai thực 

hiện các quy định pháp luật về bảo đảm TTATGT. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã 
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9.1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

- Xây dựng Kế hoạch tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

gắn với chủ đề Năm ATGT 2023. Hướng dẫn các chi Hội triển khai thực hiện các 

giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Xây dựng kế hoạch, lồng ghép, cụ thể hóa nội dung tuyên truyền, vận động 

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong chương trình cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, hướng dẫn tổ chức ký cam kết 

thực hiện khu dân cư, gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

9.2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 
- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

hưởng ứng “Năm An toàn giao thông 2023” và hướng dẫn các chi Đoàn triển khai 

thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Tổ chức “Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2023; diễn 

đàn “Thanh niên với Văn hóa giao thông”; chiến dịch truyền thông về văn hóa giao 

thông đến với thanh niên trên các nền tảng mạng xã hội. 

- Phát động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia cuộc thi tìm hiểu các kiến 

thức ATGT bằng hình thức trắc nghiệm trên nền tảng “Ứng dụng thanh niên Việt 

Nam”. 

- Lựa chọn, hỗ trợ xây dựng mô hình Cổng trường ATGT; mô hình Điểm 

giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn. 

9.3. Hội Cựu chiến binh xã 
- Xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2023 của Hội; hướng dẫn các chi Hội 

triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Phát động phong trào “Cựu Chiến binh Việt Nam gương mẫu thực hiện và 

vận động nhân dân giữ gìn trật tự an toàn giao thông”; nhân rộng mô hình “Hội 

cựu Chiến binh tự quản về an ninh, trật tự gắn với ATGT”. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch phối hợp với chính quyền và các lực 

lượng chức năng trên địa bàn tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các 

cổng trường học, điểm vui chơi cho trẻ em; cảnh giới tại các vị trí đường ngang 

đường sắt không bảo đảm ATGT, xóa bỏ lối đi tự mở, đường ngang đường sắt.  

9.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 
- Xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2023 của Hội; hướng dẫn các chi Hội 

triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Tổ chức Diễn đàn Phụ nữ với ATGT; Hội nghị tập huấn tuyền truyền, vận 

động “Phụ nữ tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông  vì hạnh phúc của mỗi 

gia đình”. 

9.5. Hội Nông dân xã 

- Xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2023 của Hội; hướng dẫn các chi Hội 

triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, vận động “Nông dân tham gia đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông”. 

- Tổ chức các hoạt động trực tiếp tuyên truyền ATGT cho nông dân, như: 

truyền thông trực tiếp trong cộng đồng; đối thoại với chủ đề “Tăng cường đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trong nông thôn”. 

10. Các thôn 
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- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 

theo chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; triển 

khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của UBND xã, Ban ATGT xã. 

- Phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể trên địa bàn trong công tác tuyên 

truyền nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, xây 

dựng văn hoá giao thông trong các cộng đồng dân cư. 

- Thực hiện tốt hành lang an toàn đường bộ, đường sắt không để xảy ra tình 

trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm đất hành lang trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức thực hiện 

triệt để việc giải toả lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, không để 

xảy ra ách tắc, mất an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ và các tuyến đường tỉnh, 

đường huyện có mật độ xe chạy cao; kiên quyết không để tồn tại tình trạng họp chợ, 

kinh doanh, buôn bán hàng hoá trên lòng, vỉa hè và lề đường đặc là trong các ngày 

chợ phiên. 

 - Không để phát sinh lối đi dân sinh trái phép qua đường sắt, chịu trách 

nhiệm trước UBND xã nếu để phát sinh lối đi dân sinh trái phép. 

Các công chức liên quan, các đoàn thể, các thành viên Ban An toàn giao thông 

xã và các thôn căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch hành động thực hiện chủ 

đề Năm an toàn giao thông 2023 theo điều kiện thực tế, định kỳ báo cáo về Ban An 

toàn giao thông xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Ban ATGT huyện./. 

Nơi nhận:  
- Ban ATGT huyện;                        (B/c) 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

- Các thành viên Ban ATGT xã; 

- Các công chức liên quan; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT.                                                                

       

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đồng Minh Hữu 
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